
 
 
 

         

                                
 

                                                             IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 
                                               

    COMUNE DI SCILLATO  
       Provincia di Palermo 

 
     COPIA 
 

         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

           N.   79      DEL  02.10.2019 
 
OGGETTO: 

 

Approvazione schema di convenzione   con il ministero del lavoro e delle politiche sociali per la gestione   

 Del patto per l’ inclusione sociale mediante la piattaforma GePi    

    

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   il giorno   DUE             del  mese di OTTOBRE               alle 

ore    17.30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X   

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X   

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE               X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X  

VITALE INA ASSESSORE  X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
 
 

  
 Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Sociali sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO: 
- che l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n. 26, 
individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);  
- che l’art.4 del suddetto D.L. vincola l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di 
immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini 
della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”; 
-che l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale 
opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche apposita 
piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata, al fine di 
consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei 
livelli essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo 
del programma Rdc; 
 

PRESO ATTO che le attività oggetto dei Patti per l’Inclusione mediante piattaforma digitale 
prevedono la verifica anagrafica dei requisiti anagrafici dei beneficiari RdC, spettante ai Comuni ai 
sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, e la presa in carico dei nuclei 
beneficiari RdC; 
 

ACCLARATO  che il Comune di Scillato fa parte dell’Ambito territoriale facente capo al 
Distretto Socio-Sanitario 37 in cui risultano essere ricompresi i Comuni di Caltavuturo,   Sclafani 
Bagni, Caccamo, Montemaggiore Belsito, Cerda, Aliminusa, Sciara, Termini Imerese e Trabia e 
Sciara; 
 

DATO ATTO : 
• che la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede l’accesso 

a dati personali ed il loro trattamento; 
• che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Comune e gli Ambiti sono autorizzati ad 

accedere reciprocamente ai dati inseriti nella “Piattaforma” nel rispetto e nei limiti della base 
normativa di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, 
n. 108; 

• che è prevista la sottoscrizione di una Convenzione che disciplini i rapporti tra il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali, il Comune e gli Ambiti al fine di regolare l’accesso e la gestione 
della “Piattaforma”, secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità 
dei principi stabiliti dal Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 così come integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 
101; 

 
CONSIDERATO: 
• che  con nota 0007889 del 17.09.2019, acclarata agli atti d’ufficio in data 23 settembre 2019 

prot. n. 14419, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato la disponibilità, 
presso la sezione dedicata agli operatori del Reddito di Cittadinanza, dello schema di 
Convenzione che regola il trattamento dei dati nella piattaforma GePi; 

• che con la suddetta nota il Ministero ha informato gli Ambiti che la Convenzione deve essere 
sottoscritta dai legali rappresentanti degli Enti i cui operatori sono abilitati ad accedere alla 
piattaforma ai fini della gestione dei Patti per l’inclusione sociale; 

 



 
 
 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente delibera, elaborato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
sottoscriversi mediante firma digitale; 

     VISTO il D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni”, convertito con modifiche in legge, 28 marzo 2019 n. 26; 

 

Alla luce di quanto sopra esposto e considerato si propone alla Gm di : 

Approvare l’allegato schema di convenzione elaborato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, e facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscriversi mediante firma 
digitale. 

AUTORIZZARE  il legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione della convenzione  
suddetta. 

 LA GIUNTA   
 

Vista  la proposta che precede redatta dal Responsabile del procedimento  dei servizi Sociali; 
Ritenuto  opportuno procedere alla stipula della convenzione; 
Vista  la legge 142/90, la L.R.n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000; 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta; 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e  trascritte 

approvare  lo schema di convenzione elaborato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, e 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscriversi mediante firma digitale. 

di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione suddetta; 

  

Dare atto che il preasente atto non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente; 

  
  

 
LA GIUNTA 

Inoltre, 
Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;  
Visto  l’O.A.EE.LL. 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 

DELIBERA 

Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 12, comma 2, della 
LR.44/1991; 

 

  
 

   
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DELIBERE\DA PUBBLICARE\AREA AMMINISTRATIVA\delibera n 79 del 02.10.19.doc  

 Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                 IL PRESIDEN TE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO    MOGAVERO PIERO            F.TO    FRISA GIUSEPPE       F.TO  RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                          

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                 IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 
F.to                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
====================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 19.06.2019 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to    DOTT.    DR. RUSSO ANTONINO  
 

 
 
 


